
 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS – A) 

Trata-se de pedidos de esclarecimentos encaminhados via e-mail pelas empresas abaixo 

elencadas acerca dos termos do Edital Retificado da CONCORRÊNCIA N° 002/2020 e seus anexos, 

originado pelo PROCESSO n° 139230/2020, que tem por objeto a “retomada da construção do 

Hospital Central de Alta Complexidade, localizado no município de Cuiabá – Mato Grosso, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos” a fim de atender às 

necessidades dos contratantes. 

ESCLARECIMENTO 01 

A empresa PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, questiona: 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Resposta da Área Técnica: PARECER TÉCNICO N° 050/2020/SUPO/GBSAAF/SES-MT.. 

Segue parecer com a análise do questionamento encaminhado pelo PORTO BELO ENGENHARIA 

E COMERCIO LTDA, quanto ao questionamento apresentados referente a Concorrência Pública nº 

002/2020 cujo objeto é a Retomada da Construção do Hospital Central de Alta Complexidade, 

localizado no município de Cuiabá – Mato Grosso. 

  

1.      ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

Foi analisado o questionamento pertinente a C.P. nº 02/2020/SES-MT, conforme encaminhado por e-

mail onde elencamos os seguintes pontos: 

Questionamento 01: 

Conforme apontado, o Alvará de Obra ficará a cargo da Contratada, onde as despesas necessárias 

estão incluídas no custo da administração central. 

Questionamento 02: 

a) Sim; 

b) Considerando a resposta anterior: 

b.1.) Deverá ser apresentado para todas as composições que foram feitas cotações de mercado; 

b.2.) Deverá usar a mediana; 

b.3.) Deverá apresentar todos os resumos de insumos cotados presente na composição do 

serviço. 

Respeitosamente, 

“Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções 

SUPO/GBSAAF/SES-MT” 

 

ESCLARECIMENTO 02 

A empresa MRM CONSTRUTORA, questiona: 

A citada concorrência, no item 10.2.4.2, exige apresentação de atestado para INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS DE ALTA TENSÃO COM NO MÍNIMO DE 1 CABINE DE 1,6 MVA. 

Acreditamos existir algum equivoco nesta exigência, uma vez que o projeto elétrico apresentado para 

a do Construção do Hospital é caracterizado com MÉDIA TENSÃO, conforme pode ser demostrado 

na imagem abaixo, extraída do arquivo ENTRADA E PROTEÇÃO GERAL.pdf. 

Vale observar que em outros arquivos, encontramos esta mesma caracterização. 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

A comprovação de que será instalado no referido hospital um sistema de MÉDIA TENSÃO é 

reforçada pela lista transformadores (imagem abaixo) presentes na planilha orçamentária, que 

caracterizam sistemas de MÉDIA TENSÃO. 

 

Diante do apresentado, entendemos que as atestações que comprovem a execução de cabine 

(subestação) em MÉDIA TENSÃO serão acatadas por esta comissão. 

Nosso entendimento está correto? 

Atenciosamente; 

Edson de Araújo Regis 

 

Resposta da Área Técnica: PARECER TÉCNICO N° 051/2020/SUPO/GBSAAF/SES-MT. 

Segue parecer com a análise do questionamento encaminhado pela empresa MRM 

CONSTRUTORA, quanto ao questionamento apresentados referente à Concorrência Pública nº 

002/2020 cujo objeto é a Retomada da Construção do Hospital Central de Alta Complexidade, 

localizado no município de Cuiabá – Mato Grosso. 

1. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

Foi analisado o questionamento pertinente a C.P. nº 02/2020/SES-MT, conforme encaminhado por e-

mail onde elencamos os seguintes pontos: 

Informamos que ocorreu um erro de nomenclatura, no qual não interfere na licitação, onde a empresas 

participantes da presente licitação deverá apresentar atestado de capacidade técnica que comprove a 

execução de no mínimo 1 (uma) cabine de 1,6 MVA. 

Respeitosamente, 

“Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções 

SUPO/GBSAAF/SES-MT” 

 

ESCLARECIMENTO 03 

O GRUPO HFC pede o seguinte esclarecimento: 

Gentileza poderiam me informar qual a porcentagem do Capital Social mínimo para essa certame? 

 

Resposta: 

Informamos que a comprovação da boa situação financeira da empresa, será conforme o item 10.2.3, 

inciso IV do Edital, por uma das seguintes opções; a) ou b): 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

a) Obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC) 

iguais ou superiores a 1,0 (um), a partir da aplicação das fórmulas abaixo, cujos dados serão 

extraídos das informações do balanço patrimonial apresentado na forma do inciso anterior: 

 

LG = 
Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo 

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 

 
  

SG = 
Ativo Total 

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 

 
  

 LC = 
Ativo Circulante 

 

 
Passivo Circulante 

 
 

b) Patrimônio líquido, indicado no balanço patrimonial apresentado na forma do inciso anterior, de 

no mínimo 10% do valor estimado ou do valor total de sua proposta de preço, o que for 

menor, conforme o artigo 31, §§ 2° e 3°, da Lei nº 8.666/93; 

 

 “Comissão Permanente de Licitação – CPL.” 

 

ESCLARECIMENTO 04  

A CONSTRUTORA JL, Vimos por meio deste solicitar esclarecimentos referente a concorrência 
nº 002/2020/SES, retomada da Construção do Hospital Central de Alta Complexidade, localizado no 
município de Cuiabá – Mato Grosso, conforme imagens abaixo: 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

Atenciosamente, 

“Eng. Laura Huber” 

 

Resposta da Área Técnica: PARECER TÉCNICO N° 052/2020/SUPO/GBSAAF/SES-MT. 

Segue parecer com a análise do questionamento encaminhado pela CONSTRUTORA JL, quanto ao 

questionamento apresentados referente à Concorrência Pública nº 002/2020 cujo objeto é a Retomada 

da Construção do Hospital Central de Alta Complexidade, localizado no município de Cuiabá – Mato 

Grosso. 

 

1. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

Foi analisado o questionamento pertinente a C.P. nº 02/2020/SES-MT, conforme encaminhado por e-

mail onde elencamos os seguintes pontos: 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Questionamento 01: 

O aparelho de Ressonância Magnética Nuclear encarrega de suprir sistema de climatização 

independente do sistema de ar condicionado convencional estabelecido pelo hospital, até mesmo, para 

evitar quaisquer falhas ou perda repentina de hélio líquido (92% à 95%). Entretanto, os fabricantes 

deste tipo de equipamento hospitalar exigem 2 (dois) chillers para garantir a operabilidade, caso um 

venha conter algum erro o outro é restabelecido sem provocar prejuízos aos pacientes. Além disso, o 

“chiller reserva” não deve permanecer desativado e, sim, em operação contínua. Por questão de 

funcionalidade, este é encarregado de suprir as necessidades de climatização da sala técnica, comando 

e exame provendo menor perda de calor de fontes externas diretas ou indiretas. 

O orçamento refere-se a Friotec, como há outros fornecedores com exímia qualidade, propõe 

sustentação de quadro elétrico, bombas, fancoils, fancoletes e acessórios para itens de 

climatização. 

 

 

Figura 1 – Desenho esquemático para suprir a climatização da sala técnica, exame e comando, Mecalor. 

 

Questionamento 02: 

O difusor de fluxo de ar unidirecional deve insuflar o ar filtrado, purificado e isolada de sala anexas. 

Todavia, a cortina de ar deve prever escoamento laminar, isto é, o fluxo não provém de vórtices ou 

jatos que variam a sua posição inicial a fim de isolar e retirar o ar contaminado. 

As dimensões do difusor hospitalar dependem das condições estabelecidas em salas cirúrgicas; de fato, 

deve evitar “efeito corona”, arraste de ar pelas paredes e tetos. Com esta situação técnica, realizamos a 

representação via Projeto de Ar Condicionado. 

O orçamento refere-se a Trox, como há outros fornecedores exímios de qualidade, propõe a 

menor dimensão atribuído em catálogo, visto que, há sala cirúrgica que possuem menores 

dimensões técnicas representada na planilha, cujo o termo evidencia vantagem econômica e 

proficuidade para futura contratante (sabendo-se que os fabricantes provêm pedidos em 

comunhão ao ambiente hospitalar e necessidade do cliente). 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

Figura 2 – Desenho esquemático de difusor hospitalar, Difustherm. 

 

Questionamento 03: 

O Sistema IT Médico é um sistema de supervisão de falhas de isolação nas instalações elétricas 

aplicado em configuração de aterramento tipo IT, conforme previsão da norma NBR 13534:2008 da 

Anvisa. Esta norma visa garantir a manutenção dos equipamentos de sustentação à vida, mesmo em 

caso de primeira falha de isolação elétrica nos Estabelecimentos Assistências a Saúde (EAS). A 

utilização desta proteção é compulsória nos ambientes hospitalares do Grupo 2, nos quais se 

enquadram as Salas Cirúrgicas, UTIs, UTIs Neonatais e Salas de Hemodinâmica. 

Funcionamento 

A utilização do Sistema IT Médico aumenta a segurança para o paciente e para o corpo clinico, pois, a 

interrupção no fornecimento de energia elétrica em caso de uma falta é evitada, pois mesmo em um 

caso de curto circuito fase terra, por exemplo, um equipamento eletromédico pode ser usado para 

auxiliar ou substituir, temporariamente ou permanentemente funções vitais de um paciente. Além 

disso, ocorre uma redução nas correntes de fuga circulando pelo condutor de proteção, o que diminui a 

tensão de contato e consequentemente a intensidade de um choque elétrico acidental. O Sistema possui 

Dispositivo Supervisor de Isolamento (DSI), Dispositivo Supervisor de Temperatura (DST) e 

Dispositivo Supervisor de Corrente (DSC) que mede a resistência entre os condutores de alimentação 

e o condutor de proteção, sinalizando sonora e visualmente quando essa resistência decresce para 50 

KΩ. 

Composição Básica 

 Transformador de Separação 

 Dispositivo Supervisor de Isolamento (DSI) 

 Supervisor de Temperatura (DST) 

 Supervisor de Corrente (DSC) 

 Dispositivo Anunciador 

 Montagem em Rack 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Transformador de Separação 

O Transformador de Separação é projetado e fabricado especificamente para o suprimento de energia 

de Sistema médicos. Possui isolação galvânica reforçada, blindagem eletrostática entre enrolamentos 

primário e secundário, conectados a um terminal próprio e com características elétricas e mecânicas 

que garantem sua qualidade e confiabilidade. Possui sensores de temperatura do tipo PT-100 os quais 

são conectados ao módulo DST para supervisão de temperatura. O transformador garante a 

confiabilidade das condições do isolamento do circuito elétrico sendo imprescindível para a segurança 

nas aplicações cirúrgicas. 

O transformador de Separação é fabricado de acordo com as normas 

IEC 61558-2-15 e NBR 13534. 

 Classe de Isolação: 

F (150°C) 

 Elevação de Temperatura: 

F (80°C) 

 Ruído audível: 

40 dB @ 1 metro 

 Frequência: 

60 Hz (Standard) 

50 Hz (Opcional) 

 Potência Monofásica 

10,0 kVA 

 Tensão Primária 

Até 1000 V 

Dispositivo Supervisor de Isolamento 

O DSI é o módulo de comando central do sistema e realiza o monitoramento continuo do isolamento 

da rede elétrica exclusiva, através da injeção de sinais entre a linha de alimentação do dispositivo e o 

aterramento. O sinal injetado é composto por componentes ôhmicos adequados para um nível máximo 

de dispersão total, estabelecidos pela norma. Caso ocorram níveis maiores do que o normal, o 

dispositivo de supervisão imediatamente atua, emitindo um sinal de alarme, para a intervenção das 

equipes de manutenção. O módulo DSI possui um microprocessador interno, comunicação Modbus 

via RS485 e é projetado dentro dos critérios tecnológicos mais avançados, sendo preciso, seguro e 

confiável, características exigidas pelas aplicações médico-hospitalares. 

 Possibilidade de escolha de um valor preciso de isolamento de rede de 0...999kΩ com resolução 

de 1kΩ 

 Monitoramento de temperatura do enrolamento secundário do transformador de separação (T1) 

 Disponibilidade de utilização de um contato programável para sinalização à distância, em caso 

de falhas internas do dispositivo, baixo nível de isolamento, medição de elevados valores de 

temperatura e de alcance do ajuste de máxima corrente. 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 Teste de autodiagnostico para eventuais falhas internas do dispositivo, verificação da conexão 

com a rede e controle de funcionamento. 

 Injeção no circuito de sinais de controle codificados, que não são influenciados pelos 

componentes de tipo contínuo, emitidos por dispositivos elétricos de uso médico. Saída serial 

RS485 para comunicação MODBUS RTU 

 Tensão de alimentação: 

115V / 230V - 60Hz 

 Tensão da rede controladora: 

24 a 230VAC 

 Tensão de Isolamento: 

2,5 kV em 1 minuto 

 Corrente máxima de medição: 

1mA 

Dispositivo Anunciador 

Os alarmes detectados pelo Dispositivo DSI / DST / DSC são enviados ao Dispositivo Anunciador, 

instalados em locais estratégicos tais como enfermarias de plantão ou salas de médicos, e permitem a 

imediata sinalização visual e audível da ocorrência de alarmes. Podem ser instalados até 4 

Dispositivos Anunciadores em vários locais ao mesmo tempo e não necessitam de alimentação 

auxiliar. 

Para sinalização dos alarmes a distância, de acordo com a Norma NBR 13534: 

 Led verde: equipamento ligado 

 Led vermelho: sobrecarga 

 Led amarelo: sinalização de falha 

 Botão silenciar: para desligar o alarme acústico sobre o quadro de sinalização à distância, 

ativado quando for ultrapassado o nível de intervenção. 

 Botão de teste: para verificar periodicamente a eficiência do dispositivo como recomendado 

pela Norma 

 Tipo de Alarme: Sonoro 

Dispositivo Gerador de Sinal 1mA - BT4000 

O dispositivo Gerador de Sinais BT4000 é um dispositivo de localização de falha de isolação 

individual, permitindo identificar em qual leito ocorreu à falha, por exemplo. O Gerador de Sinal 

injeta um sinal inferior a 1mA, suficiente para que seja detectada a falha de isolação e atua em 

conjunto com os Dispositivo Localizador de Falha Individual e o Dispositivo DSI / DST / DSC, 

conforme as especificações exigidas pela norma IEC 61557. 

 

Questionamento 04: 

Considerar Planilha Orçamentaria. 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Questionamento 05: 

Considerar Planilha Orçamentaria, onde será disponibilizado a CONTRATADA o projeto executivo. 

Respeitosamente, 

 

“Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções 

SUPO/GBSAAF/SES-MT” 

 

ESCLARECIMENTO 05 

Na sequencia a CONSTRUTORA JL, solicitou os esclarecimentos, conforme imagens abaixo: 

 

 
 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 
 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 
Atenciosamente, 

“Eng. Laura Huber” 

Resposta da Área Técnica: PARECER TÉCNICO N° 053/2020/SUPO/GBSAAF/SES-MT. 

 

1 ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

Foi analisado o questionamento pertinente a C.P. nº 02/2020/SES-MT., conforme encaminhado por e-

mail onde elencamos os seguintes pontos: 

O procedimento de exaustão de ar contaminado deve sobre remoção nos cantos de paredes cujo o ar 

deve ser filtrado através do filtro “HEPA”. Entretanto, o ar limpo sofrerá a sucção do exaustor 

através de duto de retorno sem isolamento para remoção externa, conforme planilha 

orçamentária. O critério estabelecido para seleção do exaustor é a perda de carga e a vazão, os quais 

há marcas e modelos com capacidade para esta solução com diâmetro do equipamento em torno de 

300mm, a fim de obter espaço necessário para desviar de vigas e pilares. 

 

Figura 1 – Desenho esquemático de fluxo laminar em sala cirúrgica, IPH, alterado. 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Com relação aos filtros embasamos na empresa AirLink (filtros industriais) retratado dimensões 

maiores citado no Esclarecimento 02. 

Caso, for utilizar difusores móveis com fechamento podemos decidir o uso de dampers durante a obra. 

Respeitosamente, 

“Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções 

SUPO/GBSAAF/SES-MT” 

 

ESCLARECIMENTO 06 

Ademais, a CONSTRUTORA JL, solicitou os novos esclarecimentos, conforme imagens abaixo: 

 

 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

Atenciosamente, 

“Eng. Laura Huber” 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Resposta da Área Técnica: PARECER TÉCNICO N° 056/2020/SUPO/GBSAAF/SES-MT. 

Segue parecer com a análise do questionamento encaminhado pela CONSTRUTORA JL., quanto ao 

questionamento apresentados referente a Concorrência Pública nº 002/2020 cujo objeto é a Retomada 

da Construção do Hospital Central de Alta Complexidade, localizado no município de Cuiabá – Mato 

Grosso. 

 

1. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

Foi analisado o questionamento pertinente a C.P. nº 02/2020/SES-MT., conforme encaminhado por e-

mail onde elencamos os seguintes pontos: 

Questionamento 01: Deverá ser considerado “Azulejo cerâmico padrão alto (22x42) com rejunte 

epóxi na cor branca”. 

Questionamento 02: Para as áreas molhadas deverá ser utilizado revestimento cerâmico, devendo 

seguir a Planta baixa de “Detalhamentos Cerâmicos” onde tem a indicação de todos os ambientes. 

Questionamento 03: O vaso sanitário será usado conforme especificado na planilha orçamentária 

“Vaso sanitário sifonado convencional para PCD com abertura frontal com louça branca...”. Indicamos 

esse modelo por se tratar de hospitais, onde temos casos excepcionais de pessoas que necessitam 

auxílio de acompanhante para sua higienização. 

Questionamento 04: Deverá seguir a especificação conforme planilha orçamentária, não tendo assim 

a válvula de descarga com alavanca. 

Questionamento 05: Sim, não está contemplado a instalação de sistema de água quente; 

Questionamento 06: Sim, informamos que está de acordo com o RDC 50; 

Questionamento 07: Sim, não há aproveitamento de água de chuvas; 

Questionamento 08: A aprovação e habilitação está a cargo da Secretaria de Estado de Saúde de 

Mato Grosso; 

Questionamento 09: A aprovação está a cargo da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso; 

Questionamento 10: O reservatório existente e consta na edificação existente, e o chuveiro não há 

necessidade; 

Questionamento 11: As portas do box dos banheiros deverão ser em Alumínio com veneziana 1 folha 

com pintura eletroestática na cor branca, com acabamentos sem defeito e imperfeições. Conforme 

detalhamentos de esquadrias. 

Questionamento 12: O item conforme detalhamento foi contemplado na planilha orçamentária como 

ACM, tendo como referência a cor amadeirada. 
 

Respeitosamente, 

Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções 

SUPO/GBSAAF/SES-MT 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

ESCLARECIMENTO 07 

 

A CONSTRUTORA JL solicitou também: 

 

 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

Atenciosamente, 

“Eng. Laura Huber” 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Resposta da Área Técnica: PARECER TÉCNICO N° 054/2020/SUPO/GBSAAF/SES-MT. 

Segue parecer com a análise do questionamento encaminhado pela CONSTRUTORA JL, quanto ao 

questionamento apresentados referente à Concorrência Pública nº 002/2020 cujo objeto é a Retomada 

da Construção do Hospital Central de Alta Complexidade, localizado no município de Cuiabá – Mato 

Grosso. 

 

1. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

 

Foi analisado o questionamento pertinente a C.P. nº 02/2020/SES-MT., conforme encaminhado por e-

mail onde elencamos os seguintes pontos: 

 

Questionamento 01: GRUPO GERADOR 750KVA 

MOTOR 

Estacionário, de combustão interna por ciclo diesel, da marca PERKINS, modelo 2806A-E18TAG3, 

com potência mecânica bruta máxima de 922 CV em rotação nominal de 1800 rpm, 6 cilindros em 

linha, com cilindrada de 18,13 litros, injeção eletrônica de combustível, turboalimentado, com sistema 

de gerenciamento eletrônico, ar de admissão pós-arrefecido por intercooler ar-ar e água de refrigeração 

arrefecida por radiador incorporado, ventilador e bomba centrífuga. Dotado de sistema de proteção 

contra alta temperatura da água, baixa pressão do óleo, sobrevelocidade. Outras características: - 

Filtros com elementos substituíveis para ar tipo seco, para óleo lubrificante e para combustível; - 

Sistema elétrico de 24 Vcc, dotado de alternador para carga das baterias. 

GERADOR 

Síncrono, sem escovas (Brushless), trifásico, classe de isolação H, com impregnação à vácuo, ligação 

estrela com neutro acessível, 4 pólos, mancal único, acoplamento por discos flexíveis, enrolamento do 

estator com passo encurtado, com excitatriz rotativa alimentada por bobina auxiliar, regulador 

eletrônico de tensão e grau de proteção IP21. Outras características: - Rotação nominal de 1800 rpm; - 

Tensão 220/127 Vca, 380/220 Vca ou 440/254 Vca. 

BASE DE MONTAGEM 

Base única, de estrutura robusta e integralmente soldada, fabricada a partir de longarinas e travessas de 

aço carbono e reforços nos pontos de apoio dos equipamentos, garantindo o alinhamento adequado e a 

estabilidade estrutural do conjunto. Possui orifícios para içamento nas extremidades da estrutura, que 

facilitam a movimentação. 

QUADRO DE COMANDO AUTOMÁTICO 

Quadro de comando dotado de microcontrolador, fabricado com chapas de aço galvanizado, montado 

sobre a base do Grupo Gerador, com compartimentos separados para comando e força, conforme 

solicita a NR10. Permite operação automática e manual, executando supervisão do sistema de corrente 

alternada, comandando a partida e parada do grupo gerador em caso de falha da fonte principal (rede). 

- Medições: potência ativa (kW); potência aparente (kVA); energia ativa (kWh); tensões de fase e de 

linha gerador (Vca); frequência (Hz); corrente das fases do gerador (A); temperatura da água (°C); 

tempo de funcionamento (h); tensão de bateria (Vcc); - Sinalizações: modo de operação; indicação de 

alarme ativo; status do Grupo Gerador; - Proteções: sobre / subtensão; sobre / subfrequência; 

sobrecorrente; sobre / subvelocidade; sobre / subtensão de bateria; alta temperatura da água; baixa 

pressão do óleo lubrificante; - Registro de até 50 eventos. 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

SISTEMA DE FORÇA 

Proteção por disjuntor manual, tripolar, fixo, termomagnético, dimensionado para a capacidade de 

corrente do grupo gerador. (Somente para Grupo Gerador nas tensões de 380 Vca e 440 Vca). Chave 

de transferência composta por dois contatores, tripolares, dimensionados na capacidade nominal do 

grupo gerador, montada no compartimento de força do quadro de comando. (Somente para opção de 

Grupo Gerador Automático nas tensões de 380 Vca e 440 Vca) 

ACESSÓRIOS 

Tanque de combustível de consumo em polietileno instalado, na base do grupo gerador, com sensor de 

nível elétrico (Somente para opção de Grupo Gerador Automático) e indicação no frontal do painel, na 

capacidade de 200 litros. - Silencioso avulso e segmento elástico, montado na saída dos gases de 

escape, com flange para conexão à tubulação; - Amortecedores de vibração de elastômero, com corpo 

metálico resistente a cisalhamento, montados entre o motor/gerador e a base; - Baterias isentas de 

manutenção, montadas na base com suporte, cabos e conectores; - Resistência de pré-aquecimento, 

controlada por termostato. 

DIVERSOS 

Motor e gerador com pintura original dos fabricantes, base preta, quadro de comando branco; - 

Manual técnico em mídia eletrônica (CD); - Garantia de 12 meses, conforme termo de garantia padrão; 

- Treinamento básico de operação e verificações de rotina, durante a entrega técnica. 

DIFERENCIAIS TÉCNICOS 

- Projetos baseados na otimização das dimensões e peso dos equipamentos, possibilitando em alguns 

casos o transporte de mais de um grupo gerador lado a lado em um caminhão; - Equipamentos 

compactos e robustos aptos para aplicações móveis; - Painel de comando na traseira do equipamento; - 

Utilização de disjuntores como proteção para todos os equipamentos; - Cabos de silicone entre baseta 

do gerador e quadro de comando; - Saída de cabos do quadro pela parte inferior do quadro, com 

fechamento em borracha. - Painel de comando fabricado com chapa de aço galvanizado, propiciando 

alta resistência a corrosão, superior a 2000 horas em teste de névoa salina (Salt Spray). 

  

GRUPO GERADOR 500KVA 

  

MOTOR 

Estacionário, de combustão interna por ciclo diesel, da marca SCANIA, modelo DC13 072A 02-12, 

com potência mecânica bruta máxima de 611 CV em rotação nominal de 1800 rpm, 6 cilindros em 

linha, com cilindrada de 12,7 litros, injeção eletrônica de combustível, turboalimentado, com sistema 

de gerenciamento eletrônico EMS, ar de admissão pós-arrefecido por intercooler ar- -ar e água de 

refrigeração arrefecida por radiador incorporado, ventilador e bomba centrífuga. Dotado de sistema de 

proteção contra alta temperatura da água, baixa pressão do óleo, sobrevelocidade. Outras 

características: - Filtros com elementos substituíveis para ar tipo seco, para óleo lubrificante e para 

combustível com separador de água; - Sistema elétrico de 24 Vcc, dotado de alternador para carga das 

baterias. 

GERADOR 

Síncrono, sem escovas (Brushless), trifásico, classe de isolação H, com impregnação à vácuo, ligação 

estrela com neutro acessível, 4 pólos, mancal único, acoplamento por discos flexíveis, enrolamento do 

estator com passo encurtado, com excitatriz rotativa alimentada por bobina auxiliar, regulador 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

eletrônico de tensão e grau de proteção IP21. Outras características: - Rotação nominal de 1800 rpm; - 

Tensão 220/127 Vca, 380/220 Vca ou 440/254 Vca. 

BASE DE MONTAGEM 

Base única, de estrutura robusta e integralmente soldada, fabricada a partir de longarinas e travessas de 

aço carbono e reforços nos pontos de apoio dos equipamentos, garantindo o alinhamento adequado e a 

estabilidade estrutural do conjunto. Possui orifícios para içamento nas extremidades da estrutura, que 

facilitam a movimentação. 

QUADRO DE COMANDO AUTOMÁTICO 

Quadro de comando dotado de microcontrolador, fabricado com chapas de aço galvanizado, montado 

sobre a base do Grupo Gerador, com compartimentos separados para comando e força, conforme 

solicita a NR10. Permite operação automática e manual, executando supervisão do sistema de corrente 

alternada, comandando a partida e parada do grupo gerador em caso de falha da fonte principal (rede). 

- Medições: potência ativa (kW); potência aparente (kVA); energia ativa (kWh); tensões de fase e de 

linha gerador (Vca); frequência (Hz); corrente das fases do gerador (A); temperatura da água (°C); 

tempo de funcionamento (h); tensão de bateria (Vcc); - Sinalizações: modo de operação; indicação de 

alarme ativo; status do Grupo Gerador; - Proteções: sobre / subtensão; sobre / subfrequência; 

sobrecorrente; sobre / subvelocidade; sobre / subtensão de bateria; alta temperatura da água; baixa 

pressão do óleo lubrificante; - Registro de até 50 eventos. 

SISTEMA DE FORÇA 

Proteção por disjuntor manual, tripolar, fixo, termomagnético, dimensionado para a capacidade de 

corrente do grupo gerador. Chave de transferência composta por dois contatores, tripolares, 

dimensionados na capacidade nominal do grupo gerador, montada no compartimento de força do 

quadro de comando. (Somente para opção de Grupo Gerador Automático nas tensões de 380 Vca e 

440 Vca). Chave de transferência composta por dois disjuntores, motorizados, tripolares, 

dimensionados na capacidade nominal dos grupos geradores, montada no compartimento de força do 

quadro de comando. (Somente para opção de Grupo Gerador Automático na tensão de 220 Vca. Nesta 

condição não se aplica o disjuntor de proteção, sendo esta função realizada pela própria chave de 

transferência). 

ACESSÓRIOS 

Tanque de combustível de consumo em polietileno instalado, na base do grupo gerador, com sensor de 

nível elétrico (Somente para opção de Grupo Gerador Automático) e indicação no frontal do painel, na 

capacidade de 200 litros. - Silencioso avulso e segmento elástico, montado na saída dos gases de 

escape, com flange para conexão à tubulação; - Amortecedores de vibração de elastômero, com corpo 

metálico resistente a cIsalhamento, montados entre o motor/gerador e a base; - Baterias isentas de 

manutenção, montadas na base com suporte, cabos e conectores; - Resistência de pré-aquecimento, 

controlada por termostato. 

DIVERSOS 

- Motor e gerador com pintura original dos fabricantes, base preta, quadro de comando branco; - 

Manual técnico em mídia eletrônica (CD); - Garantia de 12 meses, conforme termo de garantia padrão; 

- Treinamento básico de operação e verificações de rotina, durante a entrega técnica. 

DIFERENCIAIS TÉCNICOS 

Projetos baseados na otimização das dimensões e peso dos equipamentos, possibilitando em alguns 

casos o transporte de mais de um grupo gerador lado a lado em um caminhão; - Equipamentos 

compactos e robustos aptos para aplicações móveis; - Painel de comando na traseira do equipamento; - 

Utilização de disjuntores como proteção para todos os equipamentos; - Cabos de silicone entre baseta 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

do gerador e quadro de comando; - Saída de cabos do quadro pela parte inferior do quadro, com 

fechamento em borracha. - Painel de comando fabricado com chapa de aço galvanizado, propiciando 

alta resistência a corrosão, superior a 2000 horas em teste de névoa salina (Salt Spray). 

 

GRUPO GERADOR 300KVA 

MOTOR 

Estacionário, de combustão interna por ciclo diesel, da marca FPT, modelo NEF67-TE8W, com 

potência mecânica bruta máxima de 358 CV em rotação nominal de 1800 rpm, 6 cilindros em linha, 

com cilindrada de 6,7 litros, injeção direta de combustível, turboalimentado, com sistema de 

gerenciamento eletrônico, ar de admissão pós-arrefecido por intercooler ar-ar e água de refrigeração 

arrefecida por radiador incorporado, ventilador e bomba centrífuga. Dotado de sistema de proteção 

contra alta temperatura da água, baixa pressão do óleo. Outras características: - Filtros com elementos 

substituíveis para ar tipo seco, para óleo lubrificante e para combustível; - Sistema elétrico de 24 Vcc, 

dotado de alternador para carga da(s) bateria(s). 

GERADOR 

Síncrono, sem escovas (Brushless), trifásico, classe de isolação H, com impregnação à vácuo, ligação 

estrela com neutro acessível, 4 pólos, mancal único, acoplamento por discos flexíveis, enrolamento do 

estator com passo encurtado, com excitatriz rotativa alimentada por bobina auxiliar, regulador 

eletrônico de tensão e grau de proteção IP21. Outras características: - Rotação nominal de 1800 rpm; - 

Tensão 220/127 Vca, 380/220 Vca ou 440/254 Vca. BASE DE MONTAGEM Base única, de estrutura 

robusta e integralmente soldada, fabricada a partir de chapas de aço carbono dobradas, garantindo o 

alinhamento adequado e a estabilidade estrutural do conjunto, bem como orifícios para içamento nas 

extremidades da estrutura que facilitam a movimentação. 

QUADRO DE COMANDO AUTOMÁTICO 

Quadro de comando dotado de microcontrolador, fabricado com chapas de aço galvanizado, montado 

sobre a base do Grupo Gerador, com compartimentos separados para comando e força, conforme 

solicita a NR10. Permite operação automática e manual, executando supervisão do sistema de corrente 

alternada, comandando a partida e parada do grupo gerador em caso de falha da fonte principal (rede). 

- Medições: potência ativa (kW); potência aparente (kVA); energia ativa (kWh); tensões de fase e de 

linha gerador (Vca); frequência (Hz); corrente das fases do gerador (A); temperatura da água (°C); 

tempo de funcionamento (h); tensão de bateria (Vcc); - Sinalizações: modo de operação; indicação de 

alarme ativo; status do Grupo Gerador; - Proteções: sobre / subtensão; sobre / subfrequência; 

sobrecorrente; sobre / subvelocidade; sobre / subtensão de bateria; alta temperatura da água; baixa 

pressão do óleo lubrificante; - Registro de até 50 eventos. 

SISTEMA DE FORÇA 

Proteção por disjuntor manual, tripolar, fixo, termomagnético, dimensionado para a capacidade de 

corrente do grupo gerador. Chave de transferência composta por dois contatores, tripolares, 

dimensionados na capacidade nominal do grupo gerador, montada no compartimento de força do 

quadro de comando. (Somente para opção de Grupo Gerador Automático). 

ACESSÓRIOS 

- Tanque de combustível de consumo em polietileno instalado, na base do grupo gerador, com sensor 

de nível elétrico (Somente para opção de Grupo Gerador Automático) e indicação no frontal do painel, 

na capacidade de 200 litros. 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

- Silencioso avulso e segmento elástico, montado na saída dos gases de escape, com flange para 

conexão à tubulação; - Amortecedores de vibração de elastômero, com corpo metálico resistente a 

cIsalhamento, montados entre o motor/gerador e a base; 

- Baterias isentas de manutenção, montadas na base com suporte, cabos e conectores; 

- Resistência de pré-aquecimento, controlada por termostato. DIVERSOS - Motor e gerador com 

pintura original dos fabricantes, base preta, quadro de comando branco; - Manual técnico em mídia 

eletrônica (CD); 

- Garantia de 12 meses, conforme termo de garantia padrão; - Treinamento básico de operação e 

verificações de rotina, durante a entrega técnica. DIFERENCIAIS TÉCNICOS 

- Todos projetos baseados em largura “SLIM”, menor que 1190mm de largura, possibilitando o 

transporte de mais de um grupo gerador lado a lado em um caminhão; - Equipamentos compactos e 

robustos. 

- Utilização de disjuntores como proteção para todos os equipamentos. - Cabos de silicone entre baseta 

do gerador e quadro de comando; 

- Saída de cabos do quadro pela parte inferior do quadro, com fechamento em borracha. - Painel de 

comando fabricado com chapa de aço galvanizado, propiciando alta resistência a corrosão, superior a 

2000 horas em teste de névoa salina (Salt Spray). 

Modo de comutação da QTA 

Comutação de circuito aberto (comutação em fase, comutação sem alimentação) Off após On é o 

modo de comutação básica: Em primeiro lugar, desligue a primeiro fonte de alimentação, e depois 

ligue a segunda fonte de alimentação. Os usuários podem monitorar as fontes de alimentação e 

começar a comutar com os monitores em fase (ou função de verificação de sincronismo) no 

controlador, de forma a evitar o problema de fora-de-fase. Aplicação: sistema de alimentação de 

emergência, regulação especificada do sistema de alimentação e sistema de alimentação standby 

opcional; carga resistiva; carga pequena do motor. (2) Comutação retardada (comutação controlada 

por programa) semelhante à comutação de circuito aberto. Em primeiro lugar, desligue a primeira 

fonte de alimentação, e depois ligue a segunda fonte de alimentação, após um período ajustável de 

retardo. Este período ajustável é suficiente para a tensão residual atenuar antes de ligar para a segunda 

fonte de alimentação. Aplicação: Carga indutiva (motor), recomendação de alguns fabricantes UPS e 

VFD. 

 Questionamento 02: 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

Questionamento 03: 

1.Introdução: 

Utilizados em grandes instalações, o Quadros Geral de Média Tensão da GAZQUEZ é fabricado 

conforme projeto elétrico, tendo sempre como conduta o pleno atendimento as normas técnicas e os 

mais modernos critérios de Engenharia. 

2. Características Técnicas do Painel: 

 Normas IEC 62271-200/2007 

 Classe de tensão:15kV; 

 Tensão de operação: 13,8kV; 

 Corrente nominal: 630A; 

 Frequência de trabalho: 60hz; 

 Isolação: Mista – SF6 e AR; 

 Instalação: Interno; 

 Modelo: Compacto; 

 Estrutura, Portas e Fundo de Montagem: Chapa 12; 

 Fechamentos Laterais: Chapa 14; 

 Tratamento das superfícies: Processo de fosfatização Química; 

 Acabamento das Superfícies: Pintura a pó nas cores Cinza RAL7032 

 Barramentos: Cobre 99,99% de pureza; 

 Grau de Proteção: IP30 interno, outras sob consulta; 

 Tensão suportável a frequência industrial (1min.) á terra entre fases: 36 kV; 

 Tensão suportável de impulso 1,2/50 µs á terra e entre fases: 95 kV; 

 Corrente nominal do barramento e dispositivos de interrupção e seccionamento 630 A; 

 Ensaio de arco interno: 16 kA - 1 s; 

 Valor de crista da corrente suportável nominal de curta duração: 20 kA; 

 Montagem: Encostado na parede; 

 Barramento composto por conjunto de barras de cobre eletrolítico 99,9 de pureza, com 

respectivos conectores, interligando os equipamentos, dimensionados conforme NBR 6808, 

todos os pontos de conexão e áreas de contato entre barras são prateados (3µm de deposição) e 

as demais partes pintadas em cores padronizadas pela concessionaria; 

 Isoladores “não higroscópicos” e não inflamáveis, dimensionados para suportar os esforços 

térmicos e dinâmicos devido à corrente de curto circuito; 

 A fiação de comando será instalada em canaletas plásticas com terminais pré – isolados e 

identificação por anilhas; 

 Placas de identificação e advertência; 

 Terminais de aterramento. 

 

 

 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

SUBESTAÇÃO 01 

CABINE SECUNDÁRIA COM ISOLAÇÃO MISTA (SF6/AR) 15 KV – 630A – 20KA, 

PREVISTA PARA INSTALAÇÃO INTERNA. 

Cubículo 1 (ENTRADA) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; • 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo 

cobre 99% de pureza; • 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente 

certificado em laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering 

Environment” Cubículo 2 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 3 (PROTEÇÃO) 1910 x 750 x 1000 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

 1 X Disjuntor tripolar em SF6 modelo HD4 – 630A - 16KA - 17,5KV de fabricação ABB; • 3 

X Transformadores de corrente a seco classe de exatidão 10B50 ou 10B100 de fabricação 

REHTOM; 

 2 X Transformadores de potencial 500VA, 13,8KV/115V; 

 1 X Relé microprocessado de fabricação PEXTRON, modelo URP1439; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 4 (TRANSIÇÃO) 1910 x 375 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 5 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ equipada com fusíveis HH; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment. 

 

SUBESTAÇÃO 02 

CABINE SECUNDÁRIA COM ISOLAÇÃO MISTA (SF6/AR) 15 KV – 630A – 20KA, 

PREVISTA PARA INSTALAÇÃO INTERNA 

Cubículo 1 (ENTRADA) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; • 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo 

cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 2 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment”. 

  

SUBESTAÇÃO 03 

CABINE SECUNDÁRIA COM ISOLAÇÃO MISTA (SF6/AR) 15 KV – 630A – 20KA, 

PREVISTA PARA INSTALAÇÃO INTERNA 

Cubículo 1 (ENTRADA) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; • 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 2 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; • 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 3 (PROTEÇÃO) 1910 x 750 x 1000 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 1 X Disjuntor tripolar em SF6 modelo HD4 – 630A - 16KA - 17,5KV de fabricação ABB; 

 3 X Transformadores de corrente a seco classe de exatidão 10B50 ou 10B100 de fabricação 

REHTOM; 

 2 X Transformadores de potencial 500VA, 13,8KV/115V; • 1 X Relé microprocessado de 

fabricação PEXTRON, modelo URP1439; • 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão 

presente; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; • 1 X Invólucro 

para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em laboratório com 

acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” Cubículo 4 

(TRANSIÇÃO) 1910 x 375 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment”. 

 

SUBESTAÇÃO 04 

CABINE SECUNDÁRIA COM ISOLAÇÃO MISTA (SF6/AR) 15 KV – 630A – 20KA, 

PREVISTA PARA INSTALAÇÃO INTERNA 

Cubículo 1 (ENTRADA) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 2 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 3 (PROTEÇÃO) 1910 x 750 x 1000 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ; 

 1 X Disjuntor tripolar em SF6 modelo HD4 – 630A - 16KA - 17,5KV de fabricação ABB; 

 3 X Transformadores de corrente a seco classe de exatidão 10B50 ou 10B100 de fabricação 

REHTOM; 

 2 X Transformadores de potencial 500VA, 13,8KV/115V; 

 1 X Relé microprocessado de fabricação PEXTRON, modelo URP1439; 

http://www.saude.mt.gov.br/


 
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças 

Superintendência de Aquisições e Contratos 

 

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05) 
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment” 

Cubículo 4 (TRANSIÇÃO) 1910 x 375 x 1050 mm (AxLxP) 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

  

Cubículo 5 e 6 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment”. 

Cubículo 5 e 6 (SECCIONAMENTO) 1910 x 500 x 1050 mm (AxLxP) 

 1 X Chave seccionadora classe 15KV – 20KA – 630A – isolação a gás SF6, abertura em carga 

e acionamento simultâneo nas 3 fases com sistema de 3 posições (fechada, aberta e aterrada) 

de fabricação ABB / GAZQUEZ equipada com fusíveis HH; 

 3 X Divisor capacitivo com sinalização de tensão presente; 

 3 X Buchas de passagem 15 KV; 

 1 X Conjunto de Barramento trifásico em material tipo cobre 99% de pureza; 

 1 X Invólucro para acondicionar os componentes acima, devidamente certificado em 

laboratório com acreditação mundial “CESI - Testing Consulting Engineering Environment”. 

Questionamento 04: Está no escopo de obra até a locação do quadro, assim, eventuais serviços 

posteriores serão executados pela Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso. 

Questionamento 05: Sim, não fazem parte do objeto desta licitação. 

 

Respeitosamente,  

 

“Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções 

SUPO/GBSAAF/SES-MT” 

 

http://www.saude.mt.gov.br/

